
05/12/2017 SEI/CGU - 0558804 - Termo de Apostilamento

https://sei.cgu.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=633030&infra_sistem… 1/1

MINISTÉRIO DA TRANSPARÊNCIA E CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

TERMO DE APOSTILAMENTO
 

CONTRATO Nº 25/2014 
EMPRESA SAMIO BANDEIRA – ME. 

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 02/2017

 

1. ESPÉCIE: Termo de Apostilamento, firmado pelo Ministério da Transparência e Controladoria-
Geral da União, em favor da empresa SAMIO BANDEIRA – ME., CNPJ nº 14.860.358/0001-07.

2. OBJETO: Autorização para reajuste no preço atual do Contrato de R$ 112.582,56 (cento e doze mil,
quinhentos e oitenta e dois reais e cinquenta e seis centavos) para R$ 138.547,50 (cento e trinta e
oito mil, quinhentos e quarenta e sete reais e cinquenta centavos), anuais, com base no aumento no
preço de capa das publicações, com efeitos financeiros a partir de julho de 2015.

3. VALOR DO APOSTILAMENTO: R$ 25.964,94 (vinte e cinco mil, novecentos e sessenta e quatro
reais e noventa e quatro centavos) em adição ao valor atual do preço previsto no Contrato.

4. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93 - art. 65, §8º; Contrato nº 25/2014 - Cláusula SEXTA,
Subcláusula QUINTA.

 
 

SÉRGIO AKUTAGAWA 
Diretor de Gestão Interna

Documento assinado eletronicamente por SERGIO AKUTAGAWA, Diretor de Gestão Interna, em
05/12/2017, às 09:07, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §1º, do
Decreto nº 8.539, de 08 de outubro de 2015.

 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.cgu.gov.br/conferir

informando o código verificador 0558804 e o código CRC C0F6242D
Referência: Processo nº 00190.106415/2017-52 SEI nº 0558804

I

_T_|_.'- ""'f

1|

|-

;
E| =|l--.-_ . g



05/12/2017 SEI/CGU - 0546972 - Anexo

https://sei.cgu.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=620039&infra_sistem… 1/2

  

MINISTÉRIO DA TRANSPARÊNCIA E CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

  

ANEXO AO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 02/2017

CONTRATO Nº25/2014

SAMIO BANDEIRA – ME.

VALORES RETROATIVOS DOS PERIÓDICOS QUE FORAM REAJUSTADOS ATÉ OUTUBRO/2017

Períódico Preço anterior
(R$)

Período reajuste/meses/dias
 

(A)

Valor do Reajuste
(R$)

 
(B)

Preço
reajustado

(R$)

FOLHA DE SÃO PAULO -
SEG/SAB 4,00

07/2016 à 12/2016 – 6 meses –
144 dias 0,50 4,50

01/2017 à 10/2017 – 10 meses – 240 dias 0,50 4,50

 
FOLHA DE SÃO PAULO -

DOMINGO

 
6,50

07/2016 à 12/2016 – 6 meses –
24 dias

 
0,50

 
7,00

01/2017 à 10/2017 – 10 meses –
40 dias 0,50 7,00

 
O GLOBO-
SEG/SAB

 
 

3,00

01/2016 à 12/2016 – 12 meses – 288 dias  
1,00

 
4,00

01/2017 à 10/2017 – 10 meses – 240 dias  
2,00

 
5,00

 
O GLOBO - 
DOMINGO

 
 

6,00

01/2016 à 12/2016 – 12 meses – 48 dias  
1,00

 
7,00

01/2017 à 10/2017 – 10 meses – 40 dias  
1,00

 
7,00

ZERO HORA
- SEG/SEX

 
4,50 06/2017 à 10/2017 – 17 meses -  340 dias  

1,00
 

5,50
ZERO HORA
- DOMINGO

 
9,00 06/2017 à 10/2017 – 05 meses – 20 dias  

3,00
 

12,00

VEJA 12,00

11/2015 à 12/2015 – 02 meses/08 dias  
2,00

 
14,00

01/2016 à 12/2016 – 12 meses/48 dias  
2,00

 
14,00

01/2017 à 10/2017 – 10 meses/40 dias  
3,00

 
15,00

ISTO É  
11,90

11/2015 à 12/2015 – 02 meses/08 dias  
2,00

 
13,90

01/2016 à 12/2016 – 12 meses /48 dias  
2,00

 
13,90

01/2017 à 10/2017 – 10 meses/ 40 dias  
3,10

 
15,00

ÉPOCA 11,90

12/2015 – 01 mês/04 dias  
2,10

 
14,00

01/2016 à 12/2016 – 12 meses/48 dias  
2,10

 
14,00

01/2017 à 10/2017 – 10 meses/40 dias  
3,10

 
15,00

CARTA CAPITAL 11,90

11/2015 à 12/2015 – 2 meses/8 dias  
1,00

 
12,90

01/2016 à 03/2016 – 3 meses/12 dias  
1,00

 
12,90

04/2016 à 07/2016 – 4 meses/16 dias  
2,00

 
13,90

08/2016 à 12/2016 – 5 meses/20 dias
 

 
3,00

 
14,90

01/2017 à 10/2017 – 10 meses/40 dias
 

 
3,00

 
14,90

EXAME 17,00

11/2015 à 12/2015 – 2 meses/8 dias  
1,00

 
18,00

01/2016 à 12/2016 – 12 meses/48 dias  
1,00

 
18,00

01/2017 à 10/2017 – 10 meses/40 dias  
1,00

 
18,00

 

 

Documento assinado eletronicamente por LIGIA MARA LOBO RICHTER, Especialista em Financiamento e Execução, em 23/11/2017, às 12:36, conforme



05/12/2017 SEI/CGU - 0546972 - Anexo

https://sei.cgu.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=620039&infra_sistem… 2/2

horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §1º, do Decreto nº 8.539, de 08 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por SERGIO AKUTAGAWA, Diretor de Gestão Interna, em 04/12/2017, às 14:38, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, §1º, do Decreto nº 8.539, de 08 de outubro de 2015.

 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.cgu.gov.br/conferir informando o código verificador 0546972 e o código

CRC 33BBD979
Referência: Processo nº 00190.106415/2017-52 SEI nº 0546972

asslnalura E
elelromca

BSSEHPB
elelromca

- 1- '3":-*- "l'.|.1'||;£'||?JI
| -4-__E_:§'.= —'
E . :' ._; _ f
in ,711.E'E".


